§ 1. Noxa autem est [ipsum] corpus quod nocuit, id est, servus: noxia ipsum maleficium, veluti furtum, damnum, rapina, injuria.

§ 2. Summa autem ratione permisum est, noxa ditione fungi. Namque erat iniustum, nequitiam eorum ultra ipsorum corpora dominis damnosam esse.

§ 3. Dominus noxali iudicio servi sui nomine conventus, servum

actori noxa dedendo liberatur: nec minus in perpetuum ejus servi dominium à domino transfertur. Sin autem damnum ei, cui deditus est (servus) resarcierit quæsita pecunia: auxilio Prætoris invito domino manumitteret.

§ 4. Sunt autem constituta noxales actiones, aut legibus, aut Edicto Prætoris. Legibus: veluti furti ex Lege XII. Tabularum, damni injuria ex Lege Aquilia. Edicto Prætoris: veluti injuria, & vi bonorum raptorum.

§ 5. Omnis autem noxalis actio caput sequitur. Nam si servus tuus noxam commiserit: quamdiu in tua potestate sit, tecum est actio. si autem in alterius potestate pervenerit: cum illo incipit actio esse. at si manumissus fuerit: directo ipse tenetur, & extinguitur noxa deditio. Ex diverso quoque directa actio noxalis esse incipit. Nam si liber homo noxiam commiserit, & is servus tuus esse cœperit (quod quibusdam casibus effici, primo libro tradidimus): incipit tecum esse noxalis actio, qua ante directa fuisset.

§ 6. Si servus domino noxam commiserit: actio nulla nascitur. Namque inter dominum & eum, qui in potestate ejus est, nulla obligatio nasci potest. Ideoque & si in alienam potestatem servus pervenerit, aut manumissus fuerit: neque cum ipso, neque cum eo, cuius nunc in potestate sit, agi potest. Unde si alienus servus noxiā tibi commiserit, & is postea in potestate tua esse cœperit: interdicitur actio: quia in eum casum deducta sit, in quo consistere non potuit. ideoque licet exierit de tua potestate: agere non potes. quemadmodum si dominus in servum suum aliquid commiserit: nec si manumissus aut alienatus fuerit servus, ullam actionem contra dominum habere potest.

§ 7. Sed veteres quidem hoc in filiis familiarium masculis & foeminis admisere: nova autem hominum conversatio hujusmodi asperitatem recte respundam esse existimat, & ab usu communis hoc penitus recessit. Quis enim patiatur filium suum, & maxime filiam, in noxam alii dare: ut pene per [filii] corpus pater magis, quam filius periclitetur: cum in filiabus etiam pudicitia favor hoc bene excludat? Et ideo placuit, in servos tantummodo noxales actiones esse proponendas: cum apud veteres Legum commentatores invenerimus sâpius dictum, ipsos filios familiarium pro suis delictis posse conveniri.

### TIT. IX.

#### SI QUADRUPES PAUPERIEM FECISSE dicatur.

**A**nimalium nomine, quæ ratione carent, si qua lascivia, aut pavor, aut feritate pauperiem fecerint: noxalis actio Lege XII. Tabular. prodita est. (Quæ animalia si noxa dedantur, proficiunt reo ad liberationem: quia ita Lex XII Tabularum scripta est.) utputa: Si equus calcitrans calce percussiterit, aut bos cornu petere solitus, [corhu] petierit. Hæc autem actio in iis, quæ contra naturam moventur, locum habet. Cæterum si genitalis sit feritas: cessat actio. Denique si ursus fugerit à domino, & sic nocuerit, non potest quondam dominus conveniri: quia desit dominus esse, ubi fera evasit. Pauperies autem est damnum sine injurya facientis datum. Nec enim potest animal injuriam fecisse dici, quod sensu caret. Hæc quidem ad noxalem pertinent actionem.

§ 1. Cæterum sciendum est, Aedilitio Edicto prohiberi nos canem, verrem, aprum, ursum, leonem ibi habere, qua vulgo iter fit: & si adversus ea factum erit, & nocitum libero homini esse dicatur, quod bonum & æquum judici videtur, tanti dominus condemnatur: cæterarum [vero] rerum, quanti damnum datum sit, dupli. Præter has autem æditilias actiones & de pauperie locum habebit. Nunquam enim actiones, præsertim poenales de eadem re concurrentes, alia aliam consumit.

### TIT. X.

#### DE IIS, PER QUOS AGERE POSSUMUS.

**N**unc admonendi sumus agere posse quemlibet hominem aut suo nomine, aut alieno. alieno: veluti, procuratorio, tutorio, curatorio; cum olim in usu fuisset, alterius nomine agere non posse, nisi pro populo, pro libertate, pro tutela. Præterea Lege Hostilia permisum erat furti agere eorum nomine, qui apud hostes essent, aut reipublicæ causa abessent, quive in eorum cuius tutela essent. Sed quia hoc non minimam incommunitatem habebat, quod alieno nomine neque agere, neque excipere actionem

actionem licebat: cœperunt homines per procuratores litigare. Nam & moribus, & artas, & necessaria peregrinatio, itemque aliae multæ cause sive hominibus impedimento sunt, quo minus rem suam ipsi exequi possint.

§. 1. Procurator neque certis verbis, neque præsente [semper] adversario, imo plerumque eo ignorante, constituitur. Cuicunque enim permiseris rem tuam agere aut defendere: is tuus procurator intelligitur.

§. 2. Tutores & curatores quemadmodum constituuntur, primo libro expositum est.

#### TIT. XI. DE SATISDATIONIBUS.

Satisdationum modus alius antiquitati placuit, alium novitas per usum amplexa est. Olim enim, si in rem agebatur, satisdare professor compellebatur: ut si victus [esset], nec rem ipsam restitueret, nec litis estimationem, potestas esset petitor, aut cum eo agendi, aut cum fidejussoribus ejus, quæ satisdatio appellatur *judicatum solvi*. Unde autem sic appelletur, facile est intelligere. Namque stipulabatur quis, ut solveretur sibi, quod fuisset *judicatum*. Multo magis is, qui in rem actione conveniebat, satisdare cogebatur, si alieno nomine judicium accipiebat. Ipse autem, qui in rem agebat, si suo nomine petebat, satisdare non cogebatur. Procurator vero si in rem agebat, satisdare jubebatur, rem ratam dominum habiturum. Periculum enim erat, ne iterum dominus de eadem re experiretur. Tutores [vero] & curatores eodem modo, quo & procuratores satisdare debere, verba Edicti faciebant: sed aliquando his agentibus satisdatio remittebatur. Hæc ita [erant,] si in rem agebatur.

§. 1. Si vero in personam: ab actoris quidem parte eadem obtinebant, quæ diximus in actione, qua in rem agitur. Ab ejus vero parte cum quo agitur, siquidem alieno nomine aliquis interveniret, omnimodo satisdaret: quia nemo defensor in aliena re sine satisdatione idonus esse creditur. Quod si proprio nomine aliquis judicium accipiebat in personam: *judicatum solvi*, satisdare non cogebatur.

§. 2. Sed hodie hæc aliter observantur. Sive enim quis in rem actione convenitur, sive personali suo nomine: nullam satisdationem pro litis estimatione dare compellitur: sed pro sua tantum persona, quod in judicio permaneat usque ad terminum litis, vel committitur sua promissioni cum jurejurando (quam juratorium cautionem vocant), vel nudam promissionem, vel satisdationem pro qualitate personæ sua dare compellitur.

§. 3. Sin autem per procuratorem lis vel infertur, vel suscipitur: in actoris quidem persona, si non mandatum actis insinuatum est, vel præsens dominus litis in judicio procuratoris sui personam confirmaverit; ratam rem dominum habiturum satisdationem procurator dare compellitur: eodem observando, & si tutor, vel curator, vel alia tales personæ, quæ alienarum rerum gubernationem reperunt, litem quibusdam per alium inferunt.

§. 4. Si vero aliquis convenitur: siquidem præsens procuratorem dare paratus est, potest vel ipse in judicium venire, & sibi procuratoris personam per *judicatum solvi* [satisficationem solenni stipulatione] firmare; vel extra judicium satisdationem exponere, per quam ipse sui procuratoris fidejussor existat pro omnibus *judicatum solvi* satisdationis clausulis. ubi & de hypotheca suarum rerum convenire compellitur: sive in judicio promiserit, sive extra judicium caverit: ut tam ipse, quam heredes ejus obligentur. alia insuper cautesa, vel satisdatione propter personam ipsius exponenda, quod tempore sententia recitanda (in judicium) veniet: vel si non venire, omnia dabit fidejussor, quæ in condemnatione continentur, nisi fuerit provocatum.

§. 5. Si vero reus præsto, ex quacunque causa, non fuerit, & alius velit defensionem ejus subire: nulla differentia inter actiones in rem vel personales introducenda, potest hoc facere: ita tamen, ut satisdationem *judicatum solvi* pro litis estimatione præstet. Nemo enim secundum veterem regulam (ut jam dictum est) aliena rei fine satisdatione defensor idonus intelligitur.

§. 6. Quæ omnia apertius & perfectius à quotidiano judiciorum usu in ipsiis rerum documentis apparent.

§. 7. Quam formam non solum in hac regia urbe, sed [etiam] in omnibus nostris provinciis (etsi propter imperitiam forte aliter celebratur) obtinere censemus: quum necesse sit, omnes provinci-

as, caput omnium nostrarum civitatum, id est, hanc regiam urbem, ejusque observantiam sequi.

#### TIT. XII. DE PERPETUIS ET TEMPORALIBUS actionibus, & quæ ad heredes & in heredes transeunt.

Hæc loco admonendi sumus, eas quidem actiones, quæ ex Lege, Senatusve consulto, sive ex sacris Constitutionibus profiscuntur, perpetuo solere antiquitus competere, donec sacra Constitutiones, tam in rem, quam in personam actionibus certos fines dederunt: eas vero, quæ ex propria Prætoris jurisdictione pendent, plerumque intra annum vivere: nam & ipsius Prætoris intra annum erat imperium. Aliquando tamen & in perpetuum extenduntur, id est, usque ad finem ex Constitutionibus introductum: quales sunt eæ, quas bonorum possessori, ceterisque, qui heredis loco sunt, accommodat. Furti quoque manifesti actio, quamvis ex ipsius Prætoris jurisdictione profiscatur: tamen perpetuo datur: absurdum enim esse existimat, anno eam terminari.

§. 1. Non autem omnes actiones, quæ in aliquem aut ipso Jure competit, aut à Prætore dantur: & in heredem & que competit, aut dari solent. Est enim certissima Juris regula, ex maleficiis poenales actiones in heredem [rei] non competere: [veluti] furti, vi bonorum raptorum, injuriarum, damni injuria. Sed heredibus hujusmodi actiones competit, nec denegantur: excepta injuriarum actione, & si qua alia similis inveniatur. Aliquando tamen etiam ex contractu actio contra heredem non competit: veluti, cum testator dolose versatus sit, & ad heredem ejus nihil ex eo dolo pervenit. Pœnales autem actiones, quas supra diximus, si ab ipsis principalibus personis fuerint contestatae: & heredibus dantur, & contra heredes transeunt.

§. 2. Supereft, ut admoneamus, quod si ante rem *judicatum* is, cum quo actum est, satisfaciat actori: officio judicis convenienter absolvere, licet in ea causa fuisset judicii accipiendi tempore, ut damnari deberet: & hoc est, quod antea vulgo dicebatur, omnia judicia absolutoria esse.

#### TIT. XIII. DE EXCEPTIONIBUS.

Sequitur, ut de exceptionibus dispiciamus. Comparatæ autem sunt exceptiones defendendorum eorum gratia, cum quibus agitur. Saepè enim accidit, ut licet ipsa persecutio, qua actor experitur, justa sit: tamen iniqua sit adversus eum, cum quo agitur.

§. 1. Verbi gratia, si metu coactus, aut dolo inductus, aut errore lapsus, stipulanti Titio promisisti, quod non debueras [promittere], palam est, jure civili te obligatum esse; & actio qua intenditur, dare te oportere, efficax est: sed iniquum est te condemnari. Ideoque datur tibi exceptio, quod metus causa, aut doli mali, aut in factum, composita ad impugnandam actionem.

§. 2. Idem juris est, si quis [quasi] credendi causa pecuniam à te stipulatus fuerit, neque numeraverit. Nam eam pecuniam à te petere posse eum, certum est: dare enim te oportet, quum ex stipulatione tenearis. Sed quia iniquum est, eo nomine te condemnari: placet exceptione pecunia non numerata te defendi debere: cuius tempora nos (secundum quod jam superioribus libris scriptum est) Constitutione nostra coarctavimus.

§. 3. Præterea debitor si pactus fuerit cum creditore, ne se pecunia peteretur, nihilominus obligatus manet: quia pacto convento obligations non omnino dissolvuntur; qua de causa efficax est adversus eum actio, quam actor intendit, si appetat eum dare oportere. sed quia iniquum est, contra partionem eum condemnari: defenditur per exceptionem parti conventi.

§. 4. Aequa si debitor creditore deferente juraverit, nihil se dare oportere: adhuc obligatus permanet. sed quia iniquum est de perjurio queri: defenditur per exceptionem jurisjurandi. Et iis quoque actionibus, quibus in rem agitur, & que necessaria sunt exceptiones: veluti, si petitore deferente possessor juraverit eam rem suam esse, & nihilominus petitior eandem rem vindicet: licet enim verum sit, quod intendit, id est, rem ejus esse: iniquum tamen est possessorum condemnari.

§. 5. Item

§. 5. Item si in judicio tecum actum fuerit, sive in rem, sive in personam: nihilominus obligatio durat: & ideo ipso Jure de eadem re postea aduersus te agi potest: sed debes per exceptionem rei iudicatae adjuvari.

§. 6. Hæc exempli causa retulisse sufficiat. Alioqui, quam ex multis variisque causis exceptiones necessariae sint, ex latoribus Digestorum seu Pandectarum libris intelligi potest.

§. 7. Quarum quædam ex Legibus, vel ex iis, quæ legis vicem obtinent, vel ex ipsis Prætoris iurisdictione substantiam capiunt.

§. 8. Appellantur autem exceptiones alias perpetuae & peremptoriae, alias temporales & dilatoria.

§. 9. Perpetuae & peremptoriae sunt, quæ semper agentibus obstant, & semper rem de qua agitur, perimunt: qualis est exceptio doli mali, & quod metus causa factum est, & pacti conventi, cum ita convenerit, ne omnino pecunia peteretur.

§. 10. Temporales atque dilatoria sunt, quæ ad tempus nocent, & temporis dilationem tribuunt: qualis est pacti conventi: cum ita convenerit, ne intra certum tempus ageretur, veluti intra quinquennium: nam finito eo tempore non impeditur actor rem exequi. Ergo ii, quibus intra certum tempus agere voluntibus objicitur exceptio aut pacti conventi, aut alia similis; differre debent actionem, & post tempus agere: ideo enim & dilatoria istæ exceptiones appellantur. Alioqui si intra tempus egerint, objectaque sit exceptio: neque eo judicio quicquam consequebantur, propter exceptionem; neque post tempus olim agere poterant, cum temere rem in judicium deducabant, & consumebant; qua ratione rem amitterebant. Hodie autem non ita stricte hoc procedere volumus: sed eum, qui ante tempus actionis vel obligationis item inferre ausus sit, Zenoniana Constitutioni subiacere censemus: quam sacratissimus Legislator de iis, qui tempore plus petierint, protulit: ut & inducas, quas ipse actor sponte indulserit, vel quas natura actionis continet, si contempserit, in duplum habeant ii, qui talem injuriam passi sunt; & post eas finitas non aliter item suscipiant, nisi omnes expensas litis antea acceperint: ut actores tali poena perterriti, tempora litium doceantur observare.